4 Hispaniae Concilia primus uno codice complexus est Gars. Loaisa *Matrit. ann. 1593.* quem etiam in Biniiana Conciliorum collectione repertas. Aliam maiori longe apparatu editionem curavit Iosephus Saenz de Aguirre e familia Benedictinorum Monachus, deinde Cardinalis, cuius opera *notitia Conciliorum Hispaniae atque novi orbis. Salmant. ann. 1686.* tum post *Collectio maxima Conciliorum Hispaniae* prodidit Rom. ann. 1693. 95. Ultimus tomus in synodo Diocesana Limensi in Peruvia ann. 1604. coacta desinit. Concilia aliquot Peruvianna, et Diocesana decem cum apparatu historico edit

SECTIO I.

¹⁷⁰ dit Franc. Heroldus *Rom. ann. 1673.* sub titulo : *Lia-
ma limata. Constitutiones Tarracenses Antonius Au-
gustinus Tarrac. ann. 1580.* Vid. Salmon. loc. cit. §. 4.

5. Concilia, Decreta, Leges, et Constitutiones Ec-
clesiae Britannicae inde ab initio christianaæ Religionis us-
que ad suam aetatem duobus voluminibus complexus est
Lond. ann. 1639. Heinr. Spelmannus in Labbeanam Col-
lectionem postmodum relatis. Eas iam ante Guil. Lind-
wood in certum veluti sistema rediget, atque edendas cu-
ravit *Paris. ann. 1599.* Sed cum et hacc, et quae po-
sterior est ann. 1557. editio rarior esse coepisset, Ro-
bertus Scharrock Doctor Anglus operis utilitate compul-
sus, id ipsum hand modica accessione auctum notisque
illustratum edidit *Oxon. ann. 1663.* Vid. Salmon loc. cit.
§. 5. Locupletissima vero est omnium, quam studio Da-
vid Wilkins Anglia debet. Titulus hic est : *Concilia
magnae Britanniae, et Hiberniae. Londini 1737.* fol.
m. tom. 4.

6 Germania Conciliorum suorum collectionem diu
et anxi desideravit. Coepit ea primum colligere Fride-
ricus Scannat: *Eo ipso in apparatu e vivis subtato, Io-
sephus Harzheim sumtibus cels.* Principis Joannis Mau-
ritii Archiepiscopi Pragensis, ut excusa typis publici iuri-
ris fient, curavit. Priora quinque volumina illius ope-
ra prodierunt. Reliqua dedit Herman. Scholl. De hac
collectione vid. *Bibliothecam universalem Germanicam*
duodecimo volume additam pag. 842. Addi Lunig. Spi-
tileg. *Eccles. Cont. 1. et 3. Lips. ann. 1721.*

7 Paullo citius Hungariae tam esse beatæ licuit. Gra-
tia haec Carolo Petefcio viro egregie docto, et si quis
alius, laborioso debetur. *Eius opera Sacra Concilia Ec-
clesiae Romano-Catholicae in Regno Hungariae* duobus
voluminibus *Boson. ann. 1741. seq.* evulgata sunt. Non
dubito, quin et accurior et auctior fieri haec posset
editio, si quorum in manu pretiosi horum monumento-
rum Thesauri sunt, non invidenter lucem documentis
non

CAPVT IV.

¹⁷¹ non hoc olim consilio scriptis, ut aeterna obliuione se-
pulta iacerent.

§. CXXXIV.

Breviores Conciliorum collectio[n]es.

Haec tot volumina vel cursoria lectione pervolare
insignis patientiae labor fuerit. Minore hunc conati sunt
doctissimi viri : alii quidem conficiendis summis 1, alii
notitiam Conciliorum scribendo, canonibusque illustran-
dis 2, de quibus ne sim nimis longus, videri potest
saepe iam a nobis laudatus *Salmonius loc. cit. art. 3.*

I HVC PERTINENT

1 Bartol. Carrancae *Summa omnium Conciliorum*, qua-
saepe excusa est. Editiones optimae censentur, qua-
cum notis Sylvii, et Franc. Iansen Elings prodierunt.

2 Casp. Contareni *Conciliorum magis illustrium Sum-
ma: Flor. ann. 1553.* et alibi saepe.

3 Franc. Longi a Coriolano *Summa Conciliorum om-
nium*, cuius optima editio est, quam Lud. Baile cu-
ravit *Paris. ann. 1645.* fol.

4 Lud. Baile *Summa Conciliorum omnium: Patav.
ann. 1701.* fol. 2. volum.

5 Laur. Brancati *Epitome Conciliorum omnium: Col-
lon. ann. 1654.* fol.

6 Ioann. Pauli Paravicini *Polyanthæ sarrorum can.
Paris. ann. 1708.* 3. volum. fol.

7 Poissonii Presbyteri Oratorii *Delectus auctorum Ec-
clesiae universalis, sive nova summa Conciliorum: Lugd.
ann. 1703.* 2. volum.

8 Simon Staravolski *Epitome Conciliorum: Rom. ann.
1615. et 1653.* fol.

2 QVO REFERO

1 Ioann. Cabassutii *Notitiam Ecclesiasticam histo-
riarum, Conciliorum Lugd. ann. 1690.* alibi.

172

SECTIO I.

2 Ioanni. Lud. Rueli et Lud. Hartmannii *Concilia omnia illustrata*: Norimb. ann. 1675.

3 Christ. Lupi *Synodorum generalium, et provincialium decreta, et canones scholii, notis, et historica adorrum dissertatione illustrati*: Lond. ann. 1665. Bruxel. ann. 1673. tom. 5. Exstant etiam *inter opera iunctim edita Venet.* tom. 1. seqq.

4 Lud. Thomasini *Dissertationum in Concilia generalia et particularia tom. unus Paris.* ann. 1667. *Luc.* ann. 1728. et in Rocaberti *Bibl. Pontif.* tom. 15. pag. 380. seqq.

5 Zeger van Espen *Tractatus historicus canonicus exhibens scholia in omnes Conciliorum tam Graecos, quam Latinos, et famosiores canonum Codices*, qui Rothomagi ann. 1710. in 4. primum, deinde saepe iunctim cum reliquis scriptis prodit.

6 Iosephi Catalani *Sacrosancta Concilia OEcumenica prolegomenis et commentariis illustrata*: Romae ann. 1736. 4. volum. in fol.

§. CXXXV.

Conclusio.

Haec sunt, quae de natura Iuris Ecclesiastici, de que origine illius, progressu, incrementis, usu, et auctoritate in ipso disciplinae ingressu expedienda duxi. Proximum est, ut de *Principiis* huius scientiae ac *Subsidii exponam*, quod alterum fuit ex propositis huic libello argumentis.

SE-

(173)

SECTIO II.

DE PRINCIPIIS AC SVBSIDIIS

IURISPRUDENTIAE ECCLESIASTICAE.

§. CXXXVI.

Ratio et ordo huius sectionis.

Argumentum de principiis Iurisprudentiae sacrae, huiusque interpretandas subsidisi neglegētū fere a scholasticis aut negligenter tractatum fuisse, saepe questi sunt prudentes viri. Sed hi non videntur meminisse, noluisse genus illud hominum constitutis certis docendi regulis ipsum sibi auferre opinandi, quod libitum esset, noxiā potestatem. Ego ita apud animum constitui meum hanc procul a me arcere licentiam, nihilque pro certo vel adfirmare, vel negare, cuius negandi adfirmandiique non certa mihi ratio constiterit. Rationes autem et argumenta quibus e locis petenda sint: quantum his pondus insit: quibus demum subsidii instrūtum esse deceat eum, qui in iuris sacri prudentia utiliter et cum laude versari desiderat, hoc nunc agam, ut quam fieri potest, brevissime expediam.

CA-